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ANALISIS DE LA 

ESTRUCTURA DE LA LEY

EN ESPECÍFICO ESTA ORDENADA 

SEGÚN SU IMPORTANCIA 

CONTA DE TITULO 

CAPITULOS Y SECCIONES 

TUTULO I DISPOSOCIONES 

GENERALES 

TITULO II PEROSNAS MORALES 

LOS QUE PAGAN IMPUESTOS, QUE SON 

EMPRESAS LLAMADAS PERSONAS MORALES 

SE DIVIDE EN 10 SECCIONES QUE SON 

DEDUCCIONES E INGRESOS ETC.

ISR

IMPUESTO QUE GRAVA LA 

UTILIDAD 

 EN LAS PERSONAS 

EMPRESAS

U OTRAS ENTIDADES LEGALES 

ELEMENTOS ESENCALES DE 

LOS IMPUESTOS 

SUJETO PASIVO

OBJETO

BASE

TASA O TARIFA

PERSONA FISICA O MORAL QUE 

TIENE LA OBLIGACION DE PAGAR

UN IMPUESTO 

SE ENCUENTRA ESTABLECIDO POR LA LEY DE DICHO IMPUESTO

ACTIVIDAD QUE LE LEY SEÑALA 

COMO MOTIVO DE GRAVAMEN
CONSIDERA COMO ELE HECHO GENERADOS DEL IMPUESTO 

MONTO GRAVABEL 
SOBRE EL CUAL SE DETERMINA LA CUENTIA DE UN IMPUESTO

CANTIDAD DE DINERO QUE SE DEBE 

PAGAR POR CONCEPTO DE UN 

IMPUESTO ESPECÍFICO

CUBRIENDO EL 16% AL VALOR AGREGADO

PERSONA MORAL CONSTITUIDA POR GRUPOS U 

ORGANIZACIONES DE PERSONAS 

RECONOCIDA COMO INSTANCIA 

UNITARIA 

CON CAPACIAD DE JERCER DERECHOS Y 

CONTRAER OBLIGACIONES 

SOCIEDAD MERCANTIL
PERSONA JURUDICA O 

MORAL 
CONTRAEN CAPACIDADES DE 

REALIZAR 

ACTOS DE COMERCIO

SUJETOS AL DERECHO COMERCIAL

SOCIEDAD CIVIL
CONTRATO ENDONDE MAS DE 2 PERSONAS ESTAN 

OBLIGADAS A PONER EN COMUN DINERO, 

BIENES, INDUSTRIAS

CON EL FIN DE CREEAR UNA PERDSONA 

MORAL QUE NO TIENE CARÁCTER COMERCIAL 

REQUIRIENDO UN 

BENEFICIO 

LUCRATIVO

CONCEPTOS Y 

ASPECTOS BASICOS



ESTABLECIMIENTO 

PERMANTE 

RECIDENTES EN EL EXTRAJERO CON 

O SIN ESTABLECIMIENTO PERMANTE 

EN MEXICO 

BENEFICIOS DE LOS 

TRATADOS PARA LA DOBLE 

TRIBUTACION 

ACREDITAMIENTO DEL  ISR 

PAGADO EN EL EXTANJERO

TASA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PARA PERSONAS MORALES 

CUALQUIER LUGAR DE NEGOCIO EN EL 

QUE SE DESARROLLEN ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES

PRESTEN SERVICIOS PERSONALES 

INDEPENDIENTES 

ESTAN OBLIGADOS AL 

PAGO DE IMPUESTO 

CONTRIBUYENTE 

EN  EL PAIS 

ARTICULO 4 DE LA LEY 

ISR 

SERAN NECESARIOS 

A LOS 

CONTRIBUYENTES 

QUE  

CUMPLAN CON LAS 

DISPOSICIONES DEL TRATADO

ACREDITEN SER RECIDENTES EN EL 

PAIS 

PRESENTAR DECLARACION INFORMATIVA  

SOBRE SU SITUUACION FISCAL

LAS PERSONAS MORALES QUE PERCIBAN INGRESO DEL 

EXTRANJERO DEBEN ACUMULARLO A SUS DEMAS INGRESOS 

EN EL EJERCICIO EN QUE LOS RECIBAN

SIEMPRE PROCEDERA EN EL INGRESO 

ACUMULADO, PERSIVIDO O VEDENGADO 

CALCULAR EL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA 

APLICANDO EL RESULTADO FISCAL  OBTENIDO EN EL EJERCICIO DE LA TASA 

28%

LOS RECIDENTES EN EL EXTRAJERO BQUE TENGAN UN 

ESTABLECIEMINTO PERMANENTE EN EL PAIS 

RESPECTO A TODOS SUS INGRESOS ATRIBUIBLES A 

DICHO ESTABLECIMIENTO PERMANENTE


